дело № 1-256/2023

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

11 июля 2023 года г.Ижевск

Октябрьский районный суд г.Ижевска Удмуртской Республики в составе председательствующего - судьи Кишкана М.И., 

при секретаре Луштей Л.В., 

с участием:

государственного обвинителя - помощников прокурора Октябрьского района г.Ижевска Шахмина И.Н., ФИО1, ФИО2,

подсудимой ФИО3, 

ее защитника - адвоката Кожевникова В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Решетниковой ФИО27, родившейся 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, имеющей 

<

данные изъяты>, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), совершила покушения на незаконный сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах.

Так, в один из дней 2023 года, но не позднее 20 часов 25 минут 

<

дата> ФИО3 через информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), вступила в преступный сговор с неустановленным лицом на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом.

Согласно преступному сговору, преступная роль неустановленного соучастника заключалась в незаконном приобретении в целях незаконного сбыта партий наркотических средств и их размещение в тайниковых закладках на территории Удмуртской Республики, в частности в г.Ижевске; даче указаний ФИО3 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на изъятие наркотических средств и организацию их незаконного хранения в целях незаконного сбыта; даче указаний ФИО3 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на размещение наркотических средств в тайниковых закладках на территории г.Ижевска в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц; получении от подсудимой с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информации (изображения, координаты и текстовые описания) о местонахождении оборудованных ей тайниковых закладок с наркотическими средствами в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц; организации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконного сбыта бесконтактным способом наркотических средств путем предоставления информации об их местонахождении неопределенному кругу лиц; выплате денежного вознаграждения ФИО3 за соучастие в незаконном сбыте наркотических средств.

Преступная роль ФИО3, согласно предварительного сговора с неустановленным соучастником, заключалась в получении от неустановленного соучастника с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указаний на изъятие из тайниковых закладок, оборудованных на территории Удмуртской Республики, в частности в г.Ижевске, предназначенных для незаконного сбыта партий наркотических средств, их изъятии и организации незаконного хранения в целях незаконного сбыта; по указанию неустановленного соучастника размещении наркотических средств в тайниковых закладках на территории Удмуртской Республики, в частности в г.Ижевске, в целях незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц; фотофиксации, определении координат и текстового описания местонахождений тайниковых закладок с наркотическими средствами и предоставлении данной информации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному соучастнику в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц.

После этого ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, совершила умышленные действия непосредственные направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере и крупном размере при следующих обстоятельствах.

1) Реализуя совместный преступный умысел, в один из дней 2023 года, но не позднее 20 часов 25 минут 

<

дата>, при неустановленных обстоятельствах, неустановленный соучастник, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3, незаконно приобрел в целях незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>) массой 0,92 грамма в упаковке, которое поместил в тайниковую закладку на участке местности на расстоянии около 80 метров в южном направлении от 

<

адрес> и на расстоянии около 80 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> Удмуртской Республики для передачи бесконтактным способом ФИО3 в целях незаконного сбыта на территории г.Ижевска, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил подсудимой и дал ей указание на изъятие этого наркотического средства, организацию его незаконного хранения и размещение в тайниковых закладках на территории г.Ижевска, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц, для извлечения материальной прибыли.

В продолжение единого преступного умысла, в один из дней 2023 года, но не позднее 20 часов 25 минут 

<

дата>, ФИО3, действуя в рамках принятых преступных обязанностей, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, изъяла из тайниковой закладки на вышеуказанном участке местности, вещество, являющееся смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>) в значительном размере, массой не менее 0,92 грамма в упаковке, которое стала незаконно хранить при себе в целях незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли. 

Продолжая реализацию единого преступного умысла, в один из дней 2023 года, но не позднее 20 часов 25 минут 

<

дата>, ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, осознавая преступность и наказуемость своих действий, из корыстных побуждений, поместила незаконно хранимое при себе в целях незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>) в значительном размере, массой 0,92 грамма в упаковке в тайниковую закладку на участке местности в снегу, на расстоянии около 3 метров в западном направлении от металлического забора, ограждающего территорию домовладения по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию, определение координат и текстовое описание местонахождения тайниковой закладки в целях незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли, намереваясь предоставить неустановленному соучастнику информацию (текстовое описание, изображения) о местонахождении оборудованной ей тайниковой закладки с наркотическим средством в целях незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Вместе с тем, 

<

дата> около 20 часов 25 минут у 

<

адрес> ФИО3 была задержана сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 

<

дата> на участке местности в снегу, на расстоянии около 3 метров в западном направлении от металлического забора, ограждающего территорию домовладения по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>) в значительном размере, массой 0,92 грамма в упаковке, незаконно хранимое ФИО3 в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

Таким образом, ФИО3 и неустановленный соучастник, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) в значительном размере массой 0,92 грамма по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота, участник преступной группы – ФИО3 была задержана сотрудниками полиции, неустановленный соучастник не успел предоставить информацию о местонахождении оборудованной ФИО3 тайниковой закладки с наркотическим средством неопределенному кругу лиц.

2) Наряду с этим, реализуя совместный преступный умысел, в один из дней 2023 года, но не позднее 20 часов 25 минут 

<

дата> при неустановленных обстоятельствах, неустановленный соучастник, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3, незаконно приобрел в целях незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>) в значительном размере, массой 0,86 грамма в упаковке, которое поместил в тайниковую закладку на участке местности на расстоянии около 80 метров в южном направлении от 

<

адрес> Удмуртской Республики и на расстоянии около 80 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> Удмуртской Республики для передачи бесконтактным способом ФИО3 в целях незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил ФИО3 и дал указание последней на изъятие наркотического средства, организацию незаконного хранения и размещение в тайниковой закладке на территории 

<

адрес>, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц, для извлечения материальной прибыли.

В продолжение единого преступного умысла, в один из дней 2023 года, но не позднее 20 часов 25 минут 

<

дата>, ФИО3, действуя в рамках принятых преступных обязанностей, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, изъяла из вышеуказанной тайниковой закладки вещество, являющееся смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>) в значительном размере, массой 0,86 грамма в упаковке, которое стала незаконно хранить при себе в целях незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

Продолжая реализацию задуманного, в один из дней 2023 года, но не позднее 20 часов 25 минут 

<

дата>, ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, осознавая преступность и наказуемость своих действий, поместила незаконно хранимое при себе в целях незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>) в значительном размере, массой 0,86 грамма в упаковке, в тайниковую закладку на участке местности в металлическом заборе, ограждающем территорию домовладения по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию, определение координат и текстовое описание местонахождения тайниковой закладки в целях незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли, намереваясь предоставить неустановленному соучастнику информацию (текстовое описание, изображения) о местонахождении оборудованной ей тайниковой закладки с наркотическим средством в целях незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Вместе с тем, 

<

дата> около 20 часов 25 минут у 

<

адрес> ФИО3 была задержана сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 

<

дата> на участке местности в металлическом заборе, ограждающем территорию домовладения по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>) в значительном размере, массой 0,86 грамма в упаковке, незаконно хранимое ФИО3 в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

Таким образом, ФИО3 и неустановленный соучастник, действующие в составе группы лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) в значительном размере, массой 0,86 грамма по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота, участник преступной группы – ФИО3 задержана сотрудниками полиции, неустановленный соучастник не успел предоставить информацию о местонахождении оборудованной ФИО3 тайниковой закладки с наркотическим средством неопределенному кругу лиц.

3) Наряду с этим, реализуя совместный преступный умысел, в один из дней 2023 года, но не позднее 20 часов 25 минут 

<

дата> при неустановленных обстоятельствах, неустановленный соучастник, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3, незаконно приобрел в целях незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>) в значительном размере, массой 0,89 грамма в упаковке, которое поместил в тайниковую закладку на участке местности на расстоянии около 80 метров в южном направлении от 

<

адрес> Удмуртской Республики и на расстоянии около 80 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> Удмуртской Республики для передачи бесконтактным способом ФИО3 в целях незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил ФИО3 и дал указание последней на изъятие наркотического средства, организацию незаконного хранения и размещение в тайниковой закладке на территории 

<

адрес>, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц, для извлечения материальной прибыли.

В продолжение единого преступного умысла, в один из дней 2023 года, но не позднее 20 часов 25 минут 

<

дата>, ФИО3, действуя в рамках принятых преступных обязанностей, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, изъяла из вышеуказанной тайниковой закладки вещество, являющееся смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>) в значительном размере, массой 0,89 грамма в упаковке, которое стала незаконно хранить при себе в целях незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

Продолжая реализацию задуманного, в один из дней 2023 года, но не позднее 20 часов 25 минут 

<

дата>, ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, осознавая преступность и наказуемость своих действий, поместила незаконно хранимое при себе в целях незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>) в значительном размере, массой 0,89 грамма в упаковке, в тайниковую закладку на участке местности в снегу, на расстоянии около 45 метров в восточном направлении от 

<

адрес>, осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию, определение координат и текстовое описание местонахождения тайниковой закладки в целях незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли, намереваясь предоставить неустановленному соучастнику информацию (текстовое описание, изображения) о местонахождении оборудованной ей тайниковой закладки с наркотическим средством в целях незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Вместе с тем, 

<

дата> около 20 часов 25 минут у 

<

адрес> ФИО3 была задержана сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 

<

дата> на участке местности в снегу, на расстоянии около 45 метров в восточном направлении от 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>) в значительном размере массой 0,89 грамма в упаковке, незаконно хранимое ФИО3 в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

Таким образом, ФИО3 и неустановленный соучастник, действующие в составе группы лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) в значительном размере, массой 0,89 грамма по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота, участник преступной группы – ФИО3 задержана сотрудниками полиции, неустановленный соучастник не успел предоставить информацию о местонахождении оборудованной ФИО3 тайниковой закладки с наркотическим средством неопределенному кругу лиц.

4) Наряду с этим, реализуя совместный преступный умысел, в один из дней 2023 года, но не позднее 20 часов 25 минут 

<

дата> при неустановленных обстоятельствах, неустановленный соучастник, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3, незаконно приобрел в целях незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>) в значительном размере, массой 0,90 грамма в упаковке, которое поместил в тайниковую закладку на участке местности на расстоянии около 80 метров в южном направлении от 

<

адрес> Удмуртской Республики и на расстоянии около 80 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> Удмуртской Республики для передачи бесконтактным способом ФИО3 в целях незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил ФИО3 и дал указание последней на изъятие наркотического средства, организацию незаконного хранения и размещение в тайниковой закладке на территории 

<

адрес>, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц, для извлечения материальной прибыли.

В продолжение единого преступного умысла, в один из дней 2023 года, но не позднее 20 часов 25 минут 

<

дата>, ФИО3, действуя в рамках принятых преступных обязанностей, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, изъяла из вышеуказанной тайниковой закладки вещество, являющееся смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>) в значительном размере, массой 0,90 грамма в упаковке, которое стала незаконно хранить при себе в целях незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

Продолжая реализацию задуманного, в один из дней 2023 года, но не позднее 20 часов 25 минут 

<

дата>, ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, осознавая преступность и наказуемость своих действий, поместила незаконно хранимое при себе в целях незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>) в значительном размере, массой 0,90 грамма в упаковке, в тайниковую закладку на участке местности в снегу, на расстоянии около 90 метров в восточном направлении от 

<

адрес>, осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию, определение координат и текстовое описание местонахождения тайниковой закладки в целях незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли, намереваясь предоставить неустановленному соучастнику информацию (текстовое описание, изображения) о местонахождении оборудованной ей тайниковой закладки с наркотическим средством в целях незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Вместе с тем, 

<

дата> около 20 часов 25 минут у 

<

адрес> ФИО3 была задержана сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 

<

дата> на участке местности в снегу, на расстоянии около 90 метров в восточном направлении от 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>) в значительном размере массой 0,90 грамма в упаковке, незаконно хранимое ФИО3 в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

Таким образом, ФИО3 и неустановленный соучастник, действующие в составе группы лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) в значительном размере, массой 0,90 грамма по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота, участник преступной группы – ФИО3 задержана сотрудниками полиции, неустановленный соучастник не успел предоставить информацию о местонахождении оборудованной ФИО3 тайниковой закладки с наркотическим средством неопределенному кругу лиц.

5) Наряду с этим, реализуя совместный преступный умысел, в один из дней 2023 года, но не позднее 20 часов 25 минут 

<

дата>, при неустановленных обстоятельствах, неустановленный соучастник, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3, незаконно приобрел в целях незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, в крупном размере, массой 1,03 грамма в упаковке и вещество, являющееся смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>), в крупном размере, общей массой 12,01 грамма в упаковке, которые поместил в тайниковую закладку на участке местности на расстоянии около 80 метров в южном направлении от 

<

адрес> Удмуртской Республики и на расстоянии около 80 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> Удмуртской Республики для передачи бесконтактным способом ФИО3 в целях незаконного сбыта на территории г.Ижевска, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил ФИО3 и дал указание посмледней на изъятие наркотического средства, организацию незаконного хранения и размещение в тайниковых закладках на территории г.Ижевска, в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц, для извлечения материальной прибыли.

В продолжение единого преступного умысла, в один из дней 2023 года, но не позднее 20 часов 25 минут 

<

дата>, ФИО3, действуя в рамках принятых преступных обязанностей, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, изъяла из вышеуказанной тайниковой закладки вещество, являющееся смесью, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, в крупном размере, массой 1,03 грамма в упаковке и вещество, являющееся смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>), в крупном размере, общей массой 12,01 грамма в упаковке, которые в указанный период, незаконно храня при себе в целях незаконного сбыта для извлечения материальной прибыли, доставила в место незаконного хранения и расфасовки по адресу: 

<

адрес>408, где стала незаконно хранить указанные наркотические средства в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

Продолжая реализацию задуманного, в один из дней 2023 года, но не позднее 20 часов 25 минут 

<

дата> часть веществ, являющихся смесями, в состав которых входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>), в крупном размере, общей массой 9,69 грамма, в упаковках массами: 0,85 грамма, 0,85 грамма, 0,91 грамма, 0,94 грамма, 0,85 грамма, 0,86 грамма, 0,90 грамма, 0,88 грамма, 0,88 грамма, 0,85 грамма, 0,92 грамма, а также вещество, являющееся смесью, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой 1,03 грамма, в упаковках массами: 0,82 грамма, 0,21 грамма, ФИО3 в указанный период продолжила незаконно хранить при себе в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли. Часть вещества, являющегося смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>), общей массой 2,32 грамма, в упаковках массами: 0,57 грамма, 0,05 грамма, 0,84 грамма, 0,86 грамма, ФИО3 в указанный период продолжила незаконно хранить по адресу: 

<

адрес>408 в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

В последующем ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником намеревалась разместить указанные наркотические средства в тайниковые закладки на территории Удмуртской Республики, в частности в 

<

адрес>, посредством мобильного телефона осуществить фотофиксацию с указанием координат и текстовое описание местонахождения тайниковых закладок с наркотическими средствами и предоставить данную информацию о местонахождении оборудованных ею тайниковых закладок с наркотическими средствами неустановленному соучастнику в целях незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли, приобретателям.

Вместе с тем, 

<

дата>, около 20 часов 25 минут у 

<

адрес> подсудимая была задержана сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В ходе личного досмотра ФИО3, проведенного 

<

дата> в помещении колясочной, расположенном на 5 этаже 1 подъезда 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: вещество, являющееся смесью, в состав которой входит 

<

данные изъяты>), производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,82 грамма и вещество, являющееся смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>), общей массой 9,69 грамма, незаконно хранимые ФИО3, в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 

<

дата> в помещении ИВС УМВД России по 

<

адрес>, в куртке, принадлежащей ФИО3, обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, в состав которой входит 

<

данные изъяты>), производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,21 грамма в упаковке, незаконно хранимое ФИО3, в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

В ходе обыска, проведенного 

<

дата> в жилище подсудимой по адресу: 

<

адрес>408, обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>), общей массой 2,32 грамма, незаконно хранимое ФИО3, в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

Таким образом, ФИО3 и неустановленный соучастник, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой 1,03 грамма и вещества, являющегося смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>), в крупном размере, общей массой 12,01 грамма по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота, участник преступной группы – ФИО3 была задержана сотрудниками полиции, неустановленный соучастник не успел предоставить информацию о местонахождении оборудованной ФИО3 тайниковой закладки с наркотическим средством неопределенному кругу лиц.

Подсудимая ФИО3 вину в инкриминированных ей преступлениях признала в полном объеме, от дачи показаний в судебном заседании отказалась, подтвердив показания, данные на стадии предварительного следствия и оглашенные на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ (т.2, л.д.214-217, 222-223, 242-245, т.3 л.д.22-25). Из этих показаний следует, что в начале октября 2022 года она приехала из 

<

адрес> в Ижевск. ФИО3 арендовала для проживания квартиру по адресу: 

<

адрес>408. В конце декабря 2022 года, когда подсудимая находилась на территории 

<

адрес>, в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» на ее аккаунт пришла спам-рассылка с предложением легкого заработка денег, а именно предлагалась работа «закладчика» наркотических средств. ФИО3 заинтересовавшись данным предложением и ответила на полученное сообщение лицу, зарегистрированному в указанном интернет-приложении под прозвищем «

<

данные изъяты>». ФИО3 были высланы инструкции, в которых разъяснялось, чем она должна будет заниматься, а именно как «закладчик» наркотиков она должна была осуществлять изъятие из тайниковой закладки большую расфасованную партию наркотиков, помещение по указанию «оператора» интернет-магазина (оператор) в тайниковые закладки наркотика в более мелких партиях, осуществление описания и фотографирование оборудованных закладок, предоставление данной информации оператору. При этом, подсудимая пояснила, что сама она наркотик не фасовала, за исключением двух раз, когда оператор просил ее перефасовать ранее расфасованные свертки, например 10 свертков по 1 грамму на 20 свертков по 0,5 грамма. Весы и упаковочный материал оператор передал ей через тайниковые закладки, как и сами оптовые партии с наркотиком. В обязанности оператора по распространению наркотических средств входили отправка сообщений с месторасположением партии наркотических средств (текстовое описание, фотографии, которые иногда были преобразованы в ссылку, при открытии которой подсудимая видела место, где ей нужно забрать наркотик, а также на фотоизображении были указаны географические координаты, по которым она искала данное место, иногда координаты были указаны сразу в сообщении), после чего дача указаний на изъятие наркотика, и размещение его в тайниковые закладки. Наряду с этим, в инструкции по оборудованию тайников с наркотиками были указаны места, где нельзя оборудовать закладки с наркотиками. Адрес с месторасположением партии наркотиков ФИО3 получала в приложении «Telegram». За каждую оборудованную «закладку» с наркотиком оператором предполагалась оплата в размере 450 рублей. Таким образом, ФИО3 согласилась на указанное предложение и подтвердила свое желание поработать курьером-закладчиком, отправив фотографию своего паспорта. После того, как подсудимая согласилась, в последующем она стала осуществлять закладки с наркотиками, ее деятельность курировал оператор интернет-магазина под прозвищем «

<

данные изъяты>». По указанию вышеуказанного оператора ФИО3 изымала партии с наркотиками «

<

данные изъяты>», после чего делала закладки, отправляла сообщения с фотографиями, координатами и описанием оператору, последний, в свою очередь, выплачивал ей денежные средства за оборудованные закладки. В ходе общения с оператором с прозвищем «

<

данные изъяты>» в интернет-приложении «

<

данные изъяты> подсудимая переименовала его под другое прозвище, а именно «семья», чтобы вызывать меньше подозрений у окружающих.

<

дата> ФИО3 посредством сети «Интернет» получила сообщение от «

<

данные изъяты>», содержащее ссылку на фотографию с координатами, а также описание «

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>». К указанному сообщению были приложены фотографии в виде ссылки. Согласно описанию и географическим координатам местности, которые были указаны в сообщении, ФИО3 направилась к указному в сообщении месту, где находилась закладка с наркотиком. Подсудимая в этот же день приехала в 

<

адрес>, по полученным данным, на участке местности около дерева в снегу обнаружила и забрала сверток, обмотанный полимерным пакетом и синей изоляционной лентой. Об обнаружении свертка ФИО3 сообщила вышеуказанному куратору, сделав фотографию с ним на ладони. В последующем часть полученного наркотического средства ФИО3 сразу же в целях последующего сбыта разместила в тайниковые закладки, в том числе, по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес> и 

<

адрес>, а также у 

<

адрес>, сделав фотографии данных закладок для отправки оператору. Наряду с этим, от оператора поступило указание на расфасовку 3 содержащихся в закладке свертков по 1 грамму на 6 свертков по 0,5 граммов. ФИО3 приехала к себе по месту жительства и осуществила фасовку этих свертков в соответствии с указанием оператора. При этом, весы, полимерные пакеты и изоляционная лента синего цвета были у нее в наличии, так как до этого оператор передал ей через тайник все эти предметы. После этого, часть наркотиков, предназначенных для дальнейшего сбыта, осталась у подсудимой по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, а именно около 2 граммов наркотика «

<

данные изъяты>». Другую часть наркотика ФИО3 положила в карманы своей куртки, в варежку и задний карман своей куртки. Наряду с этим, в указанный день, около 18 часов в квартиру ФИО3 приехала ее подруга Свидетель №9, не осведомленная о противоправной деятельности подсудимой. Через некоторое время Свидетель №9 и ФИО3 решили прогуляться, последняя взяла с собой наркотические средства, а именно несколько свертков из изоляционной ленты синего цвета и по ходу движения начала оборудовать тайниковые закладки. Одну из тайниковых закладок с наркотиком «мефедрон» массой около 1 грамма для дальнейшего сбыта подсудимая оборудовала около шифера, находившегося в снегу на участке местности, расположенном у 

<

адрес>. ФИО3 сделала фотографию данного участка местности, сохранила ее в своем телефоне, чтобы отправить оператору, с описанием местоположения этой закладки. Около 20 часов 25 минут 

<

дата> у 

<

адрес> ФИО3 была задержана по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. После задержания подсудимую доставили в помещении колясочной, расположенной на 5 этаже 1 подъезда 

<

адрес>, где сотрудником полиции в присутствии двух незаинтересованных граждан женского пола был проведен ее личный досмотр. В ходе личного досмотра у ФИО3 изъято 12 свертков с наркотиком «мефедрон», телефон марки «

<

данные изъяты> который она использовала в своей преступной деятельности. Наряду с этим, в ходе личного досмотра ФИО3 у нее при себе было обнаружено вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> массой 0,82 грамма, который также был предназначен для дальнейшего сбыта. Обнаруженные у ФИО3 наркотические средства она должна была поместить в тайниковые закладки, осуществить их фотофиксацию и описание, после чего предоставить информацию об этих закладках с наркотиком для дальнейшего сбыта. Наряду с этим, после задержания ФИО3 была доставлена в изолятор временного содержания, где сотрудницей данного учреждения вновь был произведен ее личный досмотр, в ходе которого в подкладке куртки подсудимой, был обнаружен сверток с наркотиком. На вопрос сотрудницы ИВС, что находится в свертке, ФИО3 сразу же сообщила, что это наркотик, а также пояснила, что когда ее задержали сотрудники полиции, она забыла о том, что в подкладке ее куртки находится еще один сверток с наркотиком, поэтому сама о нем не сообщила, а сотрудник который досматривала подсудимую не обнаружила его. В дальнейшем была вызвана следственная группа, которая в ходе осмотра изъяла данный сверток с наркотиком. Указанный наркотик ФИО3 также должна была поместить в тайниковую закладку.

Согласно протоколу проверки показаний на месте с участием ФИО3 от 

<

дата>, подсудимая указала на участок местности (координаты 

<

номер>) в металлическом заборе, ограждающем территорию домовладения по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, и пояснила, что 

<

дата>, около 14 часов 42 минут по указанию куратора она сделала в данном месте тайниковую закладку с наркотическим средством «мефедрон» массой около 1 грамма, упакованным в сверток из липкой ленты синего цвета, после чего сфотографировала место закладки, нанесла условные обозначения, определила координаты, преобразовала фотоизображение в ссылку в интернет-приложении «

<

данные изъяты>», сделала описание, сохранила информацию в своем телефоне в папке «Избранное», намереваясь предоставить информацию в приложении «Telegram» оператору «Семья» в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств приобретателям.

ФИО3 также указала на участок местности (координаты 

<

номер>) в снегу, на расстоянии около 3 метров в западном направлении от металлического забора, ограждающего территорию домовладения по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес> и пояснила, что 

<

дата>, около 14 часов 42 минут по указанию куратора она в этом месте сделала тайниковую закладку с наркотическим средством 

<

данные изъяты>» массой около 1 грамма, упакованным в сверток из липкой ленты синего цвета, сфотографировала место закладки, нанесла условные обозначения, определила координаты, преобразовала фотоизображение в ссылку в интернет-приложении «

<

данные изъяты>», сделала описание, сохранила информацию в своем телефоне в папке «Избранное», намереваясь предоставить информацию в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств приобретателям.

Наряду с этим, подсудимая указала на участок местности (координаты 

<

номер>) в снегу, на расстоянии около 45 метров в восточном направлении от 

<

адрес>, и пояснила, что 

<

дата>, около 19 часов 20 минут, в этом месте, по указанию куратора она сделала тайниковую закладку с наркотическим средством «мефедрон» массой около 1 грамма, упакованным в сверток из липкой ленты синего цвета, сфотографировала место закладки, нанесла условные обозначения, определила координаты, преобразовала фотоизображение в ссылку в мнтернет-приложении «Telegram», сделала описание, сохранила информацию в своем телефоне в папке «Избранное», намереваясь предоставить информацию в приложении «

<

данные изъяты>» в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств приобретателям.

Далее ФИО3 указала на участок местности (координаты 

<

номер>) в снегу, на расстоянии около 90 метров в восточном направлении от дома 

<

данные изъяты>, и пояснила, что 27 февраля 2023года, около 19 часов 30 минут, по указанию куратора она в этом месте сделала тайниковую закладку с наркотическим средством «

<

данные изъяты> массой около 1 грамма, упакованным в сверток из липкой ленты синего цвета, сфотографировала место закладки, нанесла условные обозначения, определила координаты, преобразовала фотоизображение в ссылку в интернет-приложении «Telegram», сделала описание, сохранила информацию в своем телефоне в папке «Избранное», намереваясь предоставить информацию в приложении «

<

данные изъяты>» в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств приобретателям (т.2, л.д.229-241). 

Вину подсудимой в инкриминируемых ей преступлениях подтверждают показания свидетелей ФИО5 Р.Ш., Свидетель №11, Свидетель №10, Свидетель №9

Так, из показаний свидетеля ФИО5 Р.Ш., данных в судебном заседании, следует, что он работает в должности начальника отделения УНК МВД по Удмуртской Республике. В указанном подразделении имелась оперативная информация о том, что ФИО3 занимается незаконным сбытом наркотических средств через тайниковые закладки совместно с другими неустановленными лицами по предварительному сговору. В целях проверки данной информации 

<

дата> было принято решение о проведении в отношении ФИО3 оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» (ОРМ «наблюдение»), которое было организовано рядом с местом ее проживания, а именно у 

<

адрес>. 

<

дата> в вечернее время под наблюдение была принята ФИО3, которая вышла из подъезда указанного дома совместно со своей знакомой Свидетель №9 Пройдя какое-то расстояние они остановились на участке местности недалеко от 

<

адрес> где ФИО3 наклонилась возле фрагмента шифера, поместила какой-то предмет, после чего они продолжили движение. В связи с тем, что подсудимая вела себя подозрительно, постоянно оглядывалась по сторонам, сотрудниками полиции было принято решение приостановить наблюдение с целью исключения возможности раскрытия проводимого ОРМ и утере вещественных доказательств. Вместе с тем, поскольку у сотрудников полиции имелась оперативная информация о том, что у ФИО3 могут иметься при себе запрещенные предметы, в том числе наркотические средства, было принято решение установить местоположение подсудимой и задержать ее. Местоположение ФИО3 было установлено 

<

дата> у 

<

адрес>, где она была задержана. После задержания ФИО3 была доставлена в помещение колясочной, расположенной в 1 подъезде 

<

адрес>, где сотрудником полиции женского пола в присутствии двух понятых женского пола, был проведен ее личный досмотр. В ходе личного досмотра у ФИО3 были обнаружены и изъяты свертки в количестве 12 штук с веществом светлого цвета. В ходе последующего исследования установлено, что изъятое у подсудимой вещество является наркотическим. Наряду с этим, у ФИО3 был изъят сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>». После чего ФИО3 была доставлена в здание УНК МВД для дальнейшего разбирательства. Наряду с этим, был осмотрен участок местности недалеко от 

<

адрес>, где ранее ФИО3 поместила под фрагмент шифера какой-то предмет. По результатам обследования в указанном месте был обнаружен и изъят сверток, обмотанный в изоленту синего цвета с веществом светлого цвета внутри, идентичный тем, которые были изъяты у подсудимой в ходе личного досмотра. В ходе осмотра мобильного телефона, принадлежащего ФИО3, обнаружена информация, свидетельствующая о причастности подсудимой к незаконному обороту наркотических средств, а именно обнаружены фотографии с описанием мест тайниковых закладок. В результате проведенных осмотров места происшествий в 

<

адрес> были обнаружены и изъяты еще несколько закладок с наркотическим средством. По поручению следователя был проведен обыск в квартире ФИО3 по адресу 

<

адрес>408, в ходе которого было обнаружено и изъято еще несколько свертков с наркотическим средством.

Согласно оглашенным с согласия сторон в судебном заседании показаниям свидетеля Свидетель №11 (т.2, л.д.200-201), ФИО3 является ее знакомой, они познакомились около 5 лет назад, когда вместе проживали в 

<

адрес>. В один из дней августа 2022 года, Свидетель №11 и ФИО3 находились в 

<

адрес>. Подсудимой в интернет-приложении «

<

данные изъяты>», в котором она зарегистрирована под прозвищем 

<

данные изъяты>» пришла спам-рассылка с предложением работать закладчиком наркотических средств, о чем ФИО3 рассказала Свидетель №11. При этом ФИО3 пояснила, что попробует заниматься этой деятельностью. В последующем Свидетель №11 и ФИО3, переехали в Ижевск. ФИО3 занималась распространением наркотических средств. В ее обязанности входило приобретение крупной партии наркотического средства в уже расфасованном виде, оборудование тайниковых закладок с мелкими свертками, фотографирование, описание и направление информации куратору. За указанную работу подсудимая получала около 400 рублей за один оборудованный сверток. ФИО3 об этом рассказывала Свидетель №11 сама. Через какое-то время куратор ФИО3 под прозвищем «Хранитель снов» предложил ей рост по преступной иерархии «интернет-магазина», то есть в ее обязанности добавилась фасовка наркотика. ФИО3 согласилась на предложение куратора, теперь она получала крупную партию наркотика, в нерасфасованном виде, далее фасовала наркотик по нужным массам, упаковывала в пакеты, оборачивала пакеты в изоляционную ленту. Упаковочный материал подсудимой выдал куратор путем его размещения в тайниковой закладке, как пояснила сама ФИО3. В начале февраля 2023 года от общих знакомых Свидетель №11 стало известно, что подсудимая переехала в квартиру по адресу: 

<

адрес> где проживала одна.

Из оглашенных с согласия сторон в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №10 (т.2, л.д.193-194) следует, что до задержания ФИО3 он проживал с ней по адресу: 

<

адрес>. Свидетель №10 от подсудимой стало известно, что последняя заложила своей телефон в ломбард и попросила попользоваться пару дней мобильным телефоном Свидетель №10. С мобильного телефона Свидетель №10 и под его аккаунтом «

<

данные изъяты>» ФИО3 стала вести переписку в интернет-приложении «

<

данные изъяты>». Свидетель №10 спросил, с кем ФИО3 ведет беседу, последняя пояснила, что устроилась закладчиком наркотиков, то есть в ее обязанности за денежное вознаграждение входило изъятие партии наркотиков, помещение свертков с наркотиками в тайники, фотографирование, определение координат, отправка указанной информации своему куратору. Переписку, которую вела ФИО3 с аккаунта Свидетель №10, последний не удалял, она сохранилась в его телефоне. В ходе переписки подсудимая просила своего куратора отправить ей денежные средства, чтобы она могла забрать свой телефон из ломбарда, что как Свидетель №10 понял, в последующем куратор и сделал. 

<

дата> в утреннее время Свидетель №10 ушел из дома, ФИО3 к этому моменту в квартире уже не было. Около 19 часов 30 минут, Свидетель №10 вернулся в вышеуказанную квартиру, на кухонном гарнитуре обнаружил тарелку, на которой было рассыпано вещество белого цвета, а также находился полимерный пакет с веществом. Свидетель №10 передвинул тарелку, сам пакет не трогал и стал дожидаться подсудимую, чтобы поговорить с ней. Около 21 часа 30 минут Свидетель №10 решил сходить в магазин, вышел на лестничную площадку, где был задержан сотрудниками полиции. В свою преступную деятельность Решетникова Свидетель №10 не посвящала, денежные средства он от нее не получал.

Согласно оглашенным с согласия сторон показаниям свидетеля Свидетель №9 (т.2, л.д.186-187), около 18 часов 

<

дата> она приехала к Решетниковой ФИО23 по адресу: 

<

адрес> В квартире ФИО3 находилась одна. Подсудимая предложила Свидетель №9 прогуляться по городу, на что последняя согласилась. Во время сборов Свидетель №9 заметила, как ФИО3 положила в карман куртки свертки синего цвета, но значение этому не придала, ей это было не интересно, у ФИО3 об этих свертках Свидетель №9 не спрашивала. Ранее Свидетель №9 также гуляла с ФИО3, в ходе прогулки подсудимая просила Свидетель №9 немного отстать, сама проходила вперед, после чего клала в снег какие-то предметы, и делала фотографии на свой телефон марки «iPhone». Свидетель №9 по этому поводу у ФИО3 также ничего не спрашивала, но заподозрила, что подсудимая является закладчицей наркотических средств. Так, из сети «Интернет» Свидетель №9 известно, чем занимаются закладчики наркотиков и была осведомлена как в настоящее время распространяются наркотические средства, а именно через сеть «Интернет» с помощью помещения наркотика в тайниковые закладки. 

<

дата>, в ходе прогулки, Свидетель №9 позвонила ее мама, и она сама отстала от ФИО3 на несколько метров, ведя разговор. В это время ФИО3 доставала из кармана куртки вышеуказанные свертки из синей изоляционной ленты, и помещала их в снег, как и в первый раз, когда они ходили на прогулку. В каких местах конкретно ФИО3 помещала свертки, Свидетель №9 не видела. После того, как подсудимая помещала сверток, она делала фотографию на свой телефон. После разговора с матерью Свидетель №9 сказала ФИО3, что ей нужно домой и больше общаться с подсудимой она не хотела, так как подозревала, что та предложит заниматься распространением наркотиков. О том, что ФИО3 является закладчиком наркотиков, Свидетель №9 догадалась сама, подсудимая ей об этом не говорила. После того, как Свидетель №9 и ФИО3 подошли к дому 1 по 

<

адрес> 

<

дата> около 20 часов 25 минут у 

<

адрес> к ним подошли сотрудники полиции, и задержали их по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

Вину подсудимой в инкриминируемых преступлениях подтверждают письменные материалы уголовного дела, а именно:

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 

<

дата>, согласно которому 

<

дата> около 20 часов 25 минут в ходе оперативно-розыскных мероприятий у 

<

адрес> по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств сотрудниками полиции была задержана ФИО3 (т.1, л.д.39);

- постановление о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности и предоставлении их следователю (т.1, л.д.57-58, 59-60), рапорт о необходимости проведения ОРМ (т.1, л.д.61), акт и справка о проведении ОРМ (т.1, л.д.61, 62-63), согласно которым принято решение о проведении ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО3, результаты которого рассекречены и предоставлены следователю;

- протокол личного досмотра Свидетель №10, согласно которому 

<

дата> у него обнаружено и изъят, в том числе, мобильный телефон марки «iPhone» в корпусе темного цвета (т.1, л.д.76);

- протокол осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> в корпусе темного цвета, принадлежащий Свидетель №10 В мобильном телефоне обнаружено интернет-приложение «

<

данные изъяты>», котором имеется учетная запись «Хинкал» и привязанным абонентским номером 

<

номер> Среди активных чатов приложения обнаружена переписка с пользователем с учетной записью 

<

данные изъяты> под прозвищем «

<

данные изъяты>» (т.1, л.д.98-106);

- протокол осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе светлого цвета, принадлежащий ФИО3 В мобильном телефоне обнаружено интернет-приложение 

<

данные изъяты>». В данном приложении имеется учетная запись 

<

данные изъяты> с прозвищем «

<

данные изъяты>» и привязанным абонентским номером 

<

номер>). Среди активных чатов приложения обнаружена переписка с пользователем с учетной записью 

<

данные изъяты>, который записан как «

<

данные изъяты>». В данной переписке содержатся текстовые сообщения, содержащие в себе информацию по работе закладчиком наркотических средств, фотоизображения участков местности с указанием географических координат и нанесенными на них графическом редакторе стрелок и ссылки на сайты сети «Интернет». Наряду с этим, в данном чате пользователь с учетной записью 

<

данные изъяты> просит об уточнении местонахождения закладок с наркотическими средствами, оборудованными ранее, инструктирует по безопасным методам работы. Имеются так же отчеты о проделанной работе в виде оборудованных тайниковых закладок в разных районах 

<

адрес>, содержащие в своем составе фотоизображения с географическими координатами. В папке «Архив» интернет-приложения «Telegram» обнаружена папка, в которой находятся фотоизображения участков местности с указанием географических координат и нанесенными на них графическом редакторе и ссылки на сайты сети «Интернет». В папке «Избранное» интернет-приложения 

<

данные изъяты>» обнаружены фотоизображения участков местности с указанием географических координат, и нанесенными на них в графическом редакторе стрелок и ссылки на сайты сети «Интернет». К фотоизображениям имеются пояснения, которые содержат в себе вес, вид наркотика, упаковку и район расположения данной тайниковой закладки (т.1, л.д.124-216);

Вина ФИО3 по обстоятельствам покушения на сбыт наркотического средства в значительном размере через тайниковую закладку на участке местности у металлического забора, ограждающего территорию домовладения по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, подтверждается также показаниями свидетеля Свидетель №7

Так, из оглашенных с согласия сторон в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №7 (т.2, л.д.176-178) следует, что 

<

дата> он находился по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>. В этот день, в вечернее время, Свидетель №7 вышел из дома, в этот момент к нему подошел сотрудник полиции и попросил поучаствовать в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия. Свидетель №7 согласился, после чего они с сотрудником полиции проследовали по 

<

адрес> тем как они прошли на место, оперативные сотрудники ввели в свой мобильный телефон соответствующие координаты, которые, как они пояснили, были определены лицом, занимающимся распространением наркотических средств. Сотрудник полиции пояснил, что указанные координаты указывают на участок местности, где возможно оборудована тайниковая закладка с наркотическим средством. В последующем они проследовали к дому 48 по 

<

адрес>. Наряду с Свидетель №7 в ходе осмотра места происшествия в качестве понятого принимало участие еще одно незаинтересованное лицо, а именно девушка, которая ранее Свидетель №7 знакома не была. Осмотр проводили двое сотрудников полиции. Один из сотрудников полиции пояснил, что будет произведен осмотр места происшествия, где предположительно оборудован тайник с наркотическими средствами. Перед началом осмотра, ему и второй понятой, были разъяснены права и обязанности, разъяснено право приносить заявления и замечания, и сотрудники полиции пояснили им, что они должны будут зафиксировать факт проведения осмотра места происшествия и правильность всего происходящего. Сотрудник полиции еще раз определил координаты, кроме того, в руках одного из сотрудников была фотография, на которой были отражены географические координаты. Данная фотография совпадала с местом, где проводился осмотр места происшествия. Сотрудник внес, указанные координаты в протокол осмотра. Далее, на осматриваемом участке, то есть примерно на расстоянии около 10 метров от забора, огораживающего 

<

адрес>, около основания деревянной палки, торчащей из-под снега, в снегу был обнаружен и изъят сверток изоленты синего цвета, внутри которого находился магнит, а также прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой, внутри которого находился еще один прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой и веществом светлого цвета. Указанный сверток, был упакован сотрудником полиции в бумажный конверт, который был снабжен пояснительной запиской и заверен подписями всех участвующих лиц, а также скреплен оттиском круглой печати. По окончании производства осмотра места происшествия его протокол был оглашен вслух сотрудником полиции, также они все ознакомились с протоколом. В протоколе осмотра все соответствовало происходящему, все участвующие лица поставили его подписали при отсутствии каких-либо замечаний и дополнений. 

Кроме того, вину подсудимой по обстоятельствам покушения на сбыт наркотического средства в значительном размере через тайниковую закладку на участке местности у металлического забора, ограждающего территорию домовладения по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, подтверждают материалы уголовного дела, а именно:

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 

<

дата> г.ода, согласно которому 

<

дата> в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 26 минут, в ходе осмотра места происшествия на участке местности (координаты 56.84852 53.35487) расположенном на расстоянии около 10 метров от лицевой стороны 

<

адрес> Удмуртской Республики, обнаружено и изъято вещество похожее на наркотическое (т.1, л.д.51);

- протокол осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому на участке местности (координаты 

<

номер>) на расстоянии около 10 метров от забора 

<

адрес> Удмуртской Республики обнаружен и изъят сверток с веществом, похожим на наркотическое (т.2, л.д.19-26);

- справка об исследовании 

<

номер> от 

<

дата> и заключение химической судебной экспертизы 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которым вещество, изъятое 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия на участке местности по географическим координатам (

<

номер>), расположенном на расстоянии около 10 метров от 

<

адрес> Удмуртской Республики, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой 0,92 грамма (в ходе проведения первоначального исследования израсходовано 0,04 грамма вещества) (т.2, л.д.28, 100-102).

Вина ФИО3 в покушении на сбыт наркотического средства в значительном размере через тайниковую закладку в металлическом заборе, ограждающем территорию домовладения по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, подтверждается также показаниями свидетеля Свидетель №7

Так, из оглашенных с согласия сторон в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №7 (т.2, л.д.176-178) следует, что 

<

дата> он находился по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>. В этот день, в вечернее время, Свидетель №7 вышел из дома, в этот момент к нему подошел сотрудник полиции и попросил поучаствовать в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия. Свидетель №7 согласился, после чего они с сотрудником полиции проследовали по 

<

адрес>, где Свидетель №7, а также приглашенная вторая понятая, приняли участие в осмотре участка местности у забора домовладения 48 по 

<

адрес>. После этого процессуального действия сотрудники полиции предложили Свидетель №7 и второй понятой поучаствовать в качестве понятых при производстве еще одного осмотра, на что они согласились. После этого по координатам, участники осмотра направились на участок местности, расположенный между домами 25 и 27 по 

<

адрес>. Сотрудники полиции вновь, разъяснили права и обязанности, записали их анкетные данные в протокол осмотра места происшествия, после чего один из сотрудников полиции определил координаты, а также у одного из сотрудников имелось фотография, на которой были отражены географические координаты. Данная фотография совпадала с местом, где проводился осмотр места происшествия. Указанные координаты также были занесены сотрудником полиции в протокол осмотра места происшествия. Далее, на осматриваемом участке, на заборе, с левой стороны от 

<

адрес>, между столбом к которому крепится забор и самим забором был обнаружен и изъят сверток из изоленты, внутри которого находился двойной прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой и веществом светлого цвета внутри. Изъятый сверток, был упакован сотрудником полиции в бумажный конверт, который был снабжен пояснительной запиской и заверен подписями всех участвующих лиц, а также скреплен оттиском круглой печати. По окончании производства осмотра места происшествия протокол был оглашен вслух сотрудником полиции, также они все ознакомились с протоколом. В протоколе осмотра все соответствовало происходящему. В протоколе все участвующие лица поставили свои подписи. По окончании производства осмотра места происшествия ни от кого из участвующих лиц, заявлений и замечаний не поступило. 

Кроме того, вину подсудимой в покушении на сбыт наркотического средства в значительном размере через тайниковую закладку в металлическом заборе, ограждающем территорию домовладения по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, подтверждают письменные материалы уголовного дела, а именно:

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 

<

дата>, согласно которому 

<

дата> в период времени с 18 часов 28 минут до 18 часов 39 минут, в ходе осмотра места происшествия на участке местности (координаты 

<

номер>) в проулке между домами 25 и 27 по 

<

адрес> Удмуртской Республики, обнаружено и изъято вещество похожее на наркотическое (т.1 л.д.50);

- протокол осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому на участке местности (координаты 

<

номер>) в проулке между домами 25 и 27 по 

<

адрес> Удмуртской Республики обнаружен и изъят сверток с веществом, похожим на наркотическое (т.2, л.д.2-9);

- справка об исследовании 

<

номер> от 

<

дата> и заключение судебной химической экспертизы 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которым вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности по географическим координатам 

<

номер>, расположенном в проулке между домами 25 и 27 по 

<

адрес> с.первомайский 

<

адрес> Удмуртской Республики, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой 0,86 грамма (в ходе проведения первоначального исследования израсходовано 0,04 грамма вещества) (т.2, л.д.11, 87-89).

Вина ФИО3 в покушении на сбыт наркотического средства в значительном размере через тайниковую закладку на участке местности у 

<

адрес>, подтверждается также показаниями свидетеля Свидетель №5

Так, из оглашенных с согласия сторон в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №5 (т.2, л.д.166-168) следует, что 

<

дата>, около 15 часов 40 минут он находился у 

<

адрес>. В этот момент к нему подошли сотрудники полиции, и попросили поучаствовать в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия. Свидетель №5 согласился, совместно с сотрудниками полиции проследовал за 

<

адрес>. Перед тем как они прошли на место, оперативные сотрудники ввели в свой мобильный телефон соответствующие координаты, которые, как они пояснили, были определены лицом, занимающимся распространением наркотических средств. Сотрудник полиции пояснил, что указанные координаты указывают на участок местности, где возможно оборудована тайниковая закладка с наркотическим средством. Далее участники следственного действия, в том числе привлеченный сотрудниками полиции к участию второй понятой наряду с Свидетель №5, стали спустились в небольшой лесок, расположенный прямо за домом 2 по 

<

адрес>. Один из сотрудников полиции пояснил, что будет произведен осмотр места происшествия, где предположительно оборудован тайник с наркотическими средствами. Затем Свидетель №5 и второй понятой назвали свои анкетные данные, которые были внесены в протокол осмотра места происшествия. Перед началом осмотра, Свидетель №5 и второму понятому, были разъяснены права и обязанности, сотрудники полиции пояснили, что понятые должны будут фиксировать факт проведения осмотра места происшествия и правильность всего происходящего. Сотрудник полиции еще раз определил координаты, кроме того, в руках одного из сотрудников была фотография, на которой были отражены географические координаты. Данная фотография совпадала с местом, где проводился осмотр места происшествия. Далее на осматриваемом участке, то есть на расстоянии около 45 метров от 

<

адрес> на ветке от дерева, лежавшей в сугробе, был обнаружен и изъят сверток изоленты синего цвета, внутри которого находился магнит, а также прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой, внутри которого находился еще один прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой и веществом светлого цвета. Указанный сверток, был упакован сотрудником полиции в бумажный конверт, который снабжен пояснительной запиской и заверен подписями всех участвующих лиц, а также скреплен оттиском круглой печати. По окончании производства осмотра места происшествия его протокол был оглашен вслух сотрудником полиции, также они все ознакомились с протоколом. В протоколе осмотра все соответствовало происходящему, он был подписан без каких-либо замечаний и дополнений.

Кроме того, вину подсудимой в покушении на сбыт наркотического средства в значительном размере через тайниковую закладку на участке местности у 

<

адрес>, подтверждают письменные материалы уголовного дела, а именно:

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 

<

дата>, согласно которому 

<

дата> в период времени с 15 часов 47 минут до 15 часов 59 минут, в ходе осмотра места происшествия на участке местности (координаты 

<

номер>) на расстоянии около 45 метров в восточном направлении от 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с веществом, похожим на наркотическое (т.1, л.д.44);

- протокол осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому на участке местности (координаты 

<

номер>) на расстоянии около 45 метров в восточном направлении от 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с веществом, похожим на наркотическое (т.1 л.д.239-242);

- справка об исследовании 

<

номер> от 

<

дата> и заключение комплексной физико-химической, дактилоскопической, трасологической судебной экспертизы 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которым вещество, изъятое 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия на участке местности (координаты 

<

номер>) на расстоянии около 45 метров в восточном направлении от 

<

адрес>, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой 0,89 грамма (в ходе проведения первоначального исследования израсходовано 0,03 грамма вещества) (т.1, л.д.244, т.2, л.д.66-73).

Вина ФИО3 в покушении на сбыт наркотического средства в значительном размере через тайниковую закладку на участке местности у 

<

адрес>, подтверждается также показаниями свидетелей Свидетель №6, Свидетель №9

Так, из оглашенных с согласия сторон в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №6 (т.2, л.д.171-173) следует, что 

<

дата> в вечернее время он припарковал свой автомобиль у 

<

адрес>. В этот момент к Свидетель №6 подошел сотрудник полиции и попросил его поучаствовать в качестве понятого при производстве осмотра участка местности. Свидетель №6 согласился, после чего они с сотрудником полиции проследовали к правому углу 

<

адрес>. Перед тем как они прошли на это место, оперативные сотрудники сообщили, что необходимо осмотреть данный участок местности, так как имеются основания полгать, что на нем может быть оборудована тайниковая закладка с наркотическим средством. В последующем участники данного осмотра, в том числе и второй понятой, приглашенный к участию сотрудниками полиции, проследовали по тропинке, ведущей от правого угла 

<

адрес>, прошли около 90 метров, двигаясь в юго-восточном направлении после чего остановились. Осмотр проводили двое сотрудников полиции. Один из сотрудников полиции пояснил, что будет произведен осмотр участка местности, где предположительно оборудован тайник с наркотическими средствами. Свидетель №6 и второй понятой назвали свои анкетные данные, которые были внесены в акт обследования. На осматриваемом участке, то есть на расстоянии около 90 метров от 

<

адрес>, из-под снега виднелся фрагмент шифера, в углу которого был обнаружен и изъят сверток изоленты синего цвета, внутри которого находился металлический предмет, а также прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой, внутри которого находился еще один прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой и веществом светлого цвета внутри. Указанный сверток, был упакован сотрудником полиции в бумажный конверт, который был снабжен пояснительной запиской и заверен подписями всех участвующих лиц, а также скреплен оттиском круглой печати. По окончании производства осмотра участка местности протокол был оглашен вслух сотрудником полиции, также они все ознакомились с протоколом. В протоколе осмотра все соответствовало происходящему. В протоколе все участвующие лица поставили свои подписи. По окончании производства осмотра ни от кого из участвующих лиц, заявлений и замечаний не поступило. 

Кроме того, вину подсудимой в покушении на сбыт наркотического средства в значительном размере через тайниковую закладку на участке местности у 

<

адрес>, подтверждают письменные материалы уголовного дела, а именно:

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 

<

дата>, согласно которому 

<

дата> в период времени с 00 часов 55 минут до 21 часа 00 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном на расстоянии около 90 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество похожее на наркотическое (т.1, л.д.40);

- акт обследования от 

<

дата>, согласно которому на участке местности на расстоянии около 90 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, в углу шифера обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета, внутри которого находился металлический предмет, далее полимерный пакет с контактной полосой, внутри полимерный пакет с контактной полосой с веществом светлого цвета внутри (т.1, л.д.70-73);

- справка об исследовании 

<

номер> от 

<

дата> и заключение комплексной физико-химической, дактилоскопической, трасологической судебной экспертизы 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которым вещество, изъятое в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии около 90 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой 0,90 грамма (в ходе проведения первоначального исследования израсходовано 0,02 грамма вещества) (т.1, л.д.75, т.2, л.д.66-73).

Вина ФИО3 в покушении на сбыт наркотических средств в крупном размере подтверждается также показаниями свидетелей Свидетель №4, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №8

Так, из оглашенных с согласия сторон в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №4 (т.2, л.д.160-162) следует, что 

<

дата>, около 20 часов 30 минут, она вышла из своей квартиры, расположенной в 

<

адрес>, спустилась на первый этаж, в этот момент к Свидетель №4 подошел сотрудник полиции и пригласил поучаствовать понятой при производстве личного досмотра задержанной ими девушки. Свидетель №4 согласилась, вместе с сотрудником полиции прошла в помещение колясочной на пятом этаже 1-го подъезда, 

<

адрес>. В данном помещении уже находилась девушка, в отношении которой в дальнейшем был произведен личный досмотр, а также еще один сотрудник полиции. Через некоторое время в колясочное помещение для участия в качестве понятой зашла соседка Свидетель №4. Личный досмотр проводил сотрудник полиции женского пола, она же и фиксировала ход личного досмотра в протоколе. Перед началом производства личного досмотра, Свидетель №4, второму понятому, а также досматриваемой девушке были разъяснены права и обязанности, разъяснено право приносить заявления и замечания. Досматриваемую девушку попросили представиться, она назвала свои полные анкетные данные, которые Свидетель №4 не запомнила. После этого сотрудница полиции предложила задержанной добровольно выдать предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота, в том числе наркотики. Задержанная пояснила, что в правом кармане надетой на ней куртки имеется сверток из синей изоленты с наркотиком «мефедрон». После чего сотрудница полиции досмотрела задержанную, и из правого кармана надетой на ней куртки, был изъят сверток из изоленты синего цвета, внутри которого находился двойной полимерный пакет с контактной застежкой, внутри которого находилось вещество светлого цвета. После этого сотрудника полиции у задержанной девушки из этого же кармана достала мобильный телефон «iPhone» в чехле красного цвета. Из правой варежки, надетой на руку задержанной девушки, было изъято 9 свертков из изоленты синего цвета. Из заднего правого кармана надетых на девушке джинсов было изъято еще два свертка из изоленты синего цвета, в одном из которых находился двойной полимерный пакет с контактной застежкой, внутри которого находилось вещество светлого цвета. Изъятые свертки были упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и скрепленный печатью. Мобильный телефон, изъятый у девушки, также был упакован в бумажный конверт, снабжен пояснительным текстом, заверен подписями участвующих лиц и скреплен печатью. Задержанная девушка пояснила, что все изъятое принадлежит ей, а также, что она работает закладчиком в интернет-магазине. После производства личного досмотра его протокол был оглашен вслух сотрудницей полиции, все участвующие лица также ознакомились с этим протоколом. В протоколе личного досмотра все соответствовало происходящему и все участвующие лица его подписали. По окончании производства личного досмотра ни от кого из участвующих лиц, в том числе и от самой задержанной девушки, заявлений и замечаний не поступило. 

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №2 показала, что она состоит в должности полицейского ОБОиК МВД по Удмуртской Республике. В вечернее время 

<

дата> в дежурную часть ОБОиК поступило сообщение из СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> о задержании в порядке ст.91 УПК РФ ФИО3 Прибыв в здание СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №2 провела первичный личный досмотр задержанной, в ходе которого были изъяты только ценные вещи, запрещенные при конвоировании, которые Свидетель №2 передала начальнику конвоя. После чего задержанная в сопровождении конвоя выехала к месту своего жительства, где сотрудниками УНК МВД по Удмуртской Республике был проведен обыск. По окончанию обыска ФИО3 доставлена в ИВС МВД по Удмуртской Республике. В помещении ИВС Свидетель №2 провела в отношении подсудимой вторичный личный досмотр, а именно она попросила ФИО3 полностью раздеться, а когда стала прощупывать куртку, то заметила, что в подкладке куртки имеется небольшое отверстие. Просунув в подкладку руку, Свидетель №2 обнаружила прозрачный полимерный пакет с веществом светлого цвета. Свидетель №2 поинтересовалась у ФИО3 что это, подсудимая ответила, что это наркотик, который она забыла выдать сотрудникам УНК при личном досмотре и обыске. После обнаружения пакета с веществом, Свидетель №2 написала рапорт на имя начальника УМВД России по 

<

адрес> и доложила об обнаружении данного пакета дежурному по ИВС, который, в свою очередь, вызвал следственно-оперативную группу. По приезду сотрудники полиции изъяли у ФИО3 полимерный пакет, обнаруженный в ходе вторичного личного досмотра, составили рапорт и направили вещество на исследование.

Из оглашенных с согласия сторон в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №3 (т.2, л.д.157-159) следует, что она состоит в должности дознавателя УМВД России по 

<

адрес>. 

<

дата> в вечернее время в УМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение о том, что в изоляторе временного содержания УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения личного досмотра ФИО3 был обнаружен пакет с веществом. После этого, Свидетель №3 в составе оперативно-следственной группы выехала в помещение ИВС, расположенное по адресу: 

<

адрес> где ей был произведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра Свидетель №3 с участием ФИО3 была осмотрена куртка подсудимой. В ходе осмотра куртки ФИО3 было зафиксировано, что в ее внутренней подкладке имелось отверстие, размером около 10 сантиметров, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с порошком белого цвета. Указанный пакет с веществом был изъят и упакован в бумажный конверт, снабжен пояснительным текстом и заверен подписями участвующих лиц. ФИО3 пояснила, что в изъятом пакете находится наркотическое средство, которое она забыла выдать сотрудникам полиции в ходе личного досмотра. По окончанию осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Изъятое вещество было направлено в ЭКЦ МВД по Удмуртской Республике для проведения исследования, по результатам которого было установлено, что оно является наркотическим средством.

Согласно оглашенным с согласия сторон показаниям свидетеля Свидетель №8 (т.2, л.д.181-183), 

<

дата> в вечернее время, около 17 часов, он находился в своей квартире по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>400. В этот момент к квартире Свидетель №8 пришел сотрудник полиции и попросил его поучаствовать в качестве понятого при производстве обыска. Свидетель №8 согласился, после чего с сотрудником полиции прошел к квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. У данной квартиры уже находились второй понятой, кинолог с собакой и задержанная девушка в наручниках. Перед началом обыска всем участвующим лицам был разъяснен порядок его проведения, а также права и обязанности. Наряду с этим, Свидетель №8 и второму понятому было разъяснено, что девушка задержана по подозрению в совершении преступления связанного с незаконным оборотом наркотиков. После этого девушке было предложено, добровольно выдать предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота, в том числе наркотики. Задержанная пояснила, что в ванной комнате вышеуказанной квартиры, под раковиной, находится сверток с наркотиком «мефедрон», а также на барной стойке на тарелке имеется этот же наркотик. Обыск проводили двое сотрудников полиции, один обыскивал квартиру, а второй все фиксировал в протоколе. В последующем сотрудник полиции прошел в ванной комнате вышеуказанной квартиры, из-под раковины достал мешок черного тцвета, внутри которого находился полимерный прозрачный пакет с контактной застежкой, внутри которого находилось вещество светлого цвета. Наряду с этим, из указанного им выше мешочка был изъят сверток из изоленты синего цвета, внутри которого находился магнит и прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой, внутри которого также находилось вещество светлого цвета. Далее сотрудник полиции проследовал на кухню к барной стойке, как ранее указывала задержанная, где на тарелке был обнаружен и изъят: прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой, внутри которого находилось вещество светлого цвета, а также пустой прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой и веществом светлого цвета, рассыпанным по тарелке. Рассыпанное вещество с тарелки было пересыпано в пустой прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой. Все изъятое было упаковано в несколько бумажных конвертов, снабженных пояснительным текстом, заверенных подписями участвующих лиц, скрепленных оттиском печати. По окончании производства обыска его протокол был оглашен вслух сотрудником полиции, все участник обыска также ознакомились с его протоколом. В протоколе обыска все соответствовало происходящему, он был подписан при отсутствии каких-либо замечаний и дополнений.

Кроме того, вину подсудимой в покушении на сбыт наркотических средств в крупном размере, подтверждают письменные материалы уголовного дела, а именно:

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 

<

дата>, согласно которому 

<

дата> около 20 часов 25 минут в ходе оперативно-розыскных мероприятий у 

<

адрес> по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств сотрудниками полиции задержана ФИО3, в ходе личного досмотра которой обнаружены и изъяты вещества похожие на наркотические (т.1, л.д.39);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 

<

дата>, согласно которому 

<

дата> в период времени с 17 часов 28 минут до 18 часов 15 минут, в ходе обыска в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты вещества, похожие на наркотические (т.1, л.д.41);

- рапорт начальника дежурной смены УМВД России по 

<

адрес> от 

<

дата>, согласно которому 

<

дата> в 19 часов 55 минут поступило сообщение из дежурной части ИВС УМВД России по 

<

адрес>, о том, что в указанное учреждение доставлена ФИО3, в ходе личного досмотра которой сотрудниками ОБОиК обнаружено порошкообразное вещество белого цвета. (т.1, л.д.47);

- протокол личного досмотра ФИО3 (которая в ходе проведения личного досмотра представилось ФИО29), согласно которому 

<

дата> в период с 20 часов 40 минут до 21 часов 13 минут в помещении колясочной, расположенной на площадке 5-го этажа 1-го подъезда 

<

адрес>, у ФИО3 обнаружены и изъяты: двойной полимерный пакет с контактной полосой с веществом светлого цвета внутри, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» светлого цвета, девять свертков из изоленты синего цвета, два свертка из изоленты синего цвета. При вскрытии одного произвольно выбранного свертка обнаружен двойной полимерный пакет с контактной полосой и веществом светлого цвета внутри (т.1, л.д.67);

- справка об исследовании 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которой вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3, является смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 0,82 грамма; а также являются смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массами: 0,85 грамма, 0,85 грамма, 0,91 грамм (в ходе проведения исследования израсходовано по 0,02 грамма веществ) (т.1, л.д.69);

- протокол обыска по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>408, в ходе которого обнаружены: матерчатый мешок, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой с веществом светлого цвета внутри и сверток из изоленты внутри которого магнит, двойной пакет с контактной полосой с веществом светлого цвета внутри, пакет с контактной полосой с веществом светлого цвета внутри, пустой полимерный пакет с контактной полосой и вещество светлого цвета на тарелке, которое было пересыпано в пустой полимерный пакет с контактной полосой (т.2, л.д.44-45);

- протокол осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому в ходе осмотра ИВС УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 13 «а», в подкладке куртки подсудимой обнаружен и изъят сверток с веществом, похожим на наркотическое. (т.2, л.д. 56-57);

- справка об исследовании 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра ИВС УМВД России по 

<

адрес>, является смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 0,21 грамма (в ходе проведения исследования израсходовано 0,03 грамма вещества) (т.2 л.д.59);

- заключение комплексной физико-химической, дактилоскопической, трасологической судебной экспертизы 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которой: 

а) вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3, является смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 0,80 грамма, а также смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массами: 0,83 грамма, 0,83 грамма, 0,89 грамма, 0,94 грамма, 0,85 грамма, 0,86 грамма, 0,90 грамма, 0,88 грамма, 0,88 грамма, 0,85 грамма, 0,92 грамма; 

б) вещества, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО3, являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой 0,57 грамма, 0,05 грамма, 0,84 грамма, 0,86 грамма (т.2, л.д.66-73);

- заключение химической судебной экспертизы 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которому вещество, изъятое в помещении ИВС УМВД России по 

<

адрес>, является смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, массой на момент проведения экспертизы - 0,18грамма (т.2, л.д.114-116).

Оценивая в совокупности изложенные доказательства обвинения, суд признает их допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела и приходит к убеждению о виновности ФИО3 в совершении преступлений при указанных в приговоре обстоятельствах.

В судебном заседании достоверно установлено, что подсудимая в преступных целях, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), посредством, принадлежащего ей мобильного телефона вступила в предварительный сговор с неустановленным лицом, направленный на осуществление деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, получала инструкции относительно того, какие действия ей следует совершать. Таким образом, между подсудимой и неустановленным лицом были распределены преступные роли. О месте нахождения закладки с наркотическими средствами подсудимой стало известно от неустановленного лица, который, используя сеть «Интернет», сообщил точное место закладки.

Получив от неустановленного лица бесконтактным способом наркотическое средство, ФИО3 по предварительному сговору с неустановленным лицом совершила умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), разложив 4 свертка с наркотическими средствами в значительном размере в тайниковые закладки на различных участках местности, сделав с использованием приложения мобильного телефона, определяющего в автоматическом режиме географические координаты, фотографии мест закладок. Другую часть наркотического средства в крупном размере подсудимая продолжала хранить при себе, а также по месту жительства с целью последующего сбыта путем размещения в тайниковые закладки, изготовления фотоизображений мест закладок с определением географических координат и описанием мест закладок и передачи данной информации неустановленному соучастнику с целью последующего сбыта наркотических средств, однако была задержана сотрудниками полиции, в связи с чем, не довела свой преступный умысел до конца по независящим от нее обстоятельствам.

Согласно п. 13.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 

<

дата> 

<

номер> «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

По каждому из эпизодов преступной деятельности умысел ФИО3 не был доведен до конца по независящим от нее обстоятельствам, в связи с ее задержанием сотрудниками полиции и изъятием наркотических средств, как из тайниковых закладок, так и хранимых ей при себе и по месту своего жительства в целях дальнейшего сбыта. 

В основу приговора при признании ФИО3 виновной в инкриминированных преступлениях, суд кладет показания сотрудника УНК МВД по Удмуртской Республике ФИО4 об обстоятельствах производства оперативно-розыскных мероприятий в отношении подсудимой, обстоятельств ее задержания и обнаружения наркотических средств, показания сотрудников полиции Свидетель №2 и Свидетель №3, относительно обнаружения у подсудимой свертка с наркотическим средством и его изъятия; непосредственно сами протоколы личных досмотров ФИО3, протоколы осмотра места происшествия – вышеприведенных в приговоре участков местности, а также протокол обыска в жилище подсудимой, в ходе которых изъяты наркотические средства; показания понятых Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, подтвердивших факты изъятия веществ в их присутствии; показания свидетелей Свидетель №9, Свидетель №11, Свидетель №10, осведомленных со слов подсудимой о занятии последней противоправной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств; заключения экспертов, согласно которым изъятые в ходе личных досмотров подсудимой, в ходе обыска в ее жилище и при осмотре мест происшествий – вышеуказанных участков местности и помещения ИВС УМВД России по г.Ижевску, вещества в каждом случае являются наркотическим средством; протоколы осмотров мобильных телефонов подсудимой и проживавшего с ней совместно Свидетель №10, в которых сохранена переписка ФИО3 с неустановленным соучастником относительно их совместной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств. 

У суда нет оснований не доверять показаниям вышеуказанных свидетелей, которые, будучи предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, дали показания об обстоятельствах совершения ФИО3 преступлений при указанных в приговоре обстоятельствах. Эти показания подтверждены вышеприведенными письменными материалами уголовного дела. 

Досмотры, осмотры, обыск проведены уполномоченными должностными лицами, соответствуют требованиям закона. Правильность изложенных в протоколах по результатам их производства сведений, подтверждена, в том числе, показаниями незаинтересованных лиц, принимавших в них участие.

Вид и размер изъятых в ходе вышеперечисленных следственных и процессуальных действий наркотических средств установлен соответствующими справками об исследовании и заключениями экспертов. 

Экспертизы по уголовному делу проведены в соответствии с требованиями статей 196, 197, 204 УПК РФ, на основании постановлений следователя, в рамках возбужденного уголовного дела, компетентными экспертами, обладающими специальными познаниями. Выводы экспертиз подтверждаются иными доказательствами, исследованными в судебном заседании. Нарушений требований УПК РФ при составлении заключений экспертов не установлено.

Наряду с этим, в основу приговора суд кладет показания подсудимой ФИО3, данные ей в ходе предварительного расследования, подтвержденные в судебном заседании, из которых следует, что она вступила в сговор с неустановленным лицом на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, в ходе преступной деятельности использовала сеть «Интернет», в каждом случае получила наркотическое средство для дальнейшего сбыта, намеревалась сбыть его, но была задержана. Эти показания последовательные, подробные. Наличие у подсудимой мотивов для самооговора суд не усматривает.

Факт вступления подсудимой в предварительный сговор на совершение преступлений, сведения о распределении ролей, а также совершение преступлений с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») подтверждаются показаниями подсудимой, вышеперечисленных свидетелей, в частности Свидетель №11, Свидетель №10 и информацией, обнаруженной в мобильном телефоне подсудимой и Свидетель №10 Данные устройства имели доступ к сети «Интернет», а также содержали специальные программы, с помощью которых поддерживалась связь подсудимой и неустановленного лица в информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть «Интернет»), осуществлялась координация их преступных действий.

Согласно Постановлениям Правительства Российской Федерации от 

<

дата> 

<

номер> и от 

<

дата> 

<

номер>, масса каждого из наркотических средств, на незаконный сбыт которых совершено покушение со стороны подсудимой, путем разложения их в тайниковые закладки, образует значительный размер. Масса наркотических средств, сбыт которых планировала осуществить ФИО3, храня их в целях сбыта при себе и по месту жительства, образует крупный размер. 

Оперативно-розыскные мероприятия по делу проведены в установленном законом порядке, они осуществлялись для решения задач, определенных в ст. 2 Федерального закона от 

<

дата> «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных статьями 7 и 8 указанного Федерального закона. Их результаты получены и переданы следователю в соответствии с требованиями этого Федерального закона и свидетельствовали о наличии у ФИО3 умысла на совершение преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений.

До начала проведения ОРМ «наблюдение» в отношении подсудимой у сотрудников правоохранительных органов имелись достаточные сведения, что она совершает противоправные деяния, связанные с незаконным сбытом наркотических средств. Впоследствии достоверность полученной оперативной информации подтверждена в порядке, установленном уголовно-процессуальным законом, - путем проведения следственных действий.

Суд соглашается с государственным обвинителем и органами предварительного следствия, квалифицировавшими действия подсудимой, связанные с размещением 4 свертков с наркотическими средствами в тайниковые закладки, как самостоятельные преступления.

Так, в судебном заседании достоверно установлено, что ФИО3, вступила в преступный сговор с неустановленным лицом на совершение множества преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, получив партию наркотического средства, в целях розничной реализации наркотических средств неопределенному кругу лиц, совершила умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), разложив 4 свертка с наркотическими средствами в значительном размере в тайниковые закладки на различных участках местности, сделав с использованием приложения мобильного телефона, определяющего в автоматическом режиме географические координаты, фотографии мест закладок. Указанные действия подсудимой свидетельствуют о направленности совместного преступного умысла подсудимой и неустановленного лица на незаконный сбыт размещенных в тайниках наркотических средств разным лицам, в связи с чем образуют совокупность преступлений. Их совершение в короткий промежуток времени значения для квалификации как совокупности преступлений не имеет.

Наряду с этим согласно п. 13 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 

<

дата> 

<

номер> «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции. Об умысле на сбыт указанных средств могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

Фактические обстоятельства дела - вступление подсудимой в преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на совершение множества преступных деяний, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, масса незаконной хранимых подсудимой при себе и по месту своего жительства наркотических средств, образовывающая крупный размер, способ расфасовки, сведения, содержащиеся в переписке подсудимой с неустановленным соучастником относительно договоренности о сбыте имевшихся у ФИО3 наркотических средств, свидетельствуют о направленности умысла подсудимой на незаконный сбыт изъятых у нее наркотических средств, хранимых ФИО3 при себе и по месту жительства. Сама подсудимая подтвердила, что указанные наркотические средства она хранила в целях последующего размещения в тайниковых закладах для дальнейшего сбыта бесконтактным способом. 

Таким образом, суд приходит к убеждению о доказанности вины подсудимой в совершении преступлений при указанных в приговоре обстоятельствах. 

Суд квалифицирует действия ФИО3: 

- по обстоятельствам покушения на сбыт наркотического средства в значительном размере через тайниковую закладку на участке местности у металлического забора, ограждающего территорию домовладения по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес> (эпизод 

<

номер> в приговоре) – по ч.3 ст.30 п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по обстоятельствам покушения на сбыт наркотического средства в значительном размере через тайниковую закладку в металлическом заборе, ограждающем территорию домовладения по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес> (эпизод 

<

номер> в приговоре) – по ч.3 ст.30 п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по обстоятельствам покушения на сбыт наркотического средства в значительном размере через тайниковую закладку на участке местности у 

<

адрес> (эпизод 

<

номер> в приговоре) – по ч.3 ст.30 п. «а», б» ч.3 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по обстоятельствам покушения на сбыт наркотического средства в значительном размере через тайниковую закладку на участке местности у 

<

адрес> (эпизод 

<

номер> в приговоре) – по ч.3 ст.30 п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по обстоятельствам покушения на сбыт наркотических средств в крупном размере, хранимых при себе и по месту жительства подсудимой (эпизод 

<

номер> в приговоре) – по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Поведение ФИО3 в период предварительного и судебного следствия, в том числе заключение психиатрической судебной экспертизы 

<

номер> от 

<

дата>, позволяют сделать вывод о ее вменяемости, поэтому она должна нести уголовную ответственность за содеянное. 

При назначении наказания суд в каждом случае учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств его отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО3 по каждому преступлению суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в качестве которых судом учитываются объяснения ФИО3, представление подсудимой сотрудникам полиции пароля от принадлежащего ей мобильного телефона, при том, что обнаруженная в мобильном телефоне информация была использована органами предварительного расследования, в частности, при предъявлении ФИО3 обвинения в инкриминируемых ей преступлениях, а также ее показания в ходе следствия, в том числе данные при проверке показаний на месте. Наряду с этим в качестве смягчающих наказание обстоятельств по всем инкриминированным ФИО3 преступлениям, суд признает полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья самой подсудимой, возраст и состояние здоровья ее близких родственников, имеющих хронические заболевания, оказание им подсудимой посильной помощи.

Оснований для признания письменных объяснений ФИО3 в каждом случае в качестве явки с повинной, суд не усматривает, поскольку они написаны после и в связи с ее задержанием. Преступления, совершенные ФИО3, выявлены сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскной деятельности. Вместе с тем, указанные объяснения признаны судом по каждому из совершенных ФИО3 преступлений, в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления, поскольку содержат, в том числе ранее неизвестные сотрудникам полиции сведения. 

Обстоятельств, отягчающих наказание по каждому из совершенных ФИО3 преступлений, не имеется.

ФИО3 имеет постоянное место жительства, характеризуется в целом положительно, на учетах в наркологическом и психиатрическом диспансерах не состоит, заверила суд об отсутствии у нее намерений совершать преступления в дальнейшем.

В то же время, ФИО3 совершено пять умышленных особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, представляющих повышенную общественную опасность. 

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений обстоятельствам их совершения, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ей новых преступлений, суд считает, что наказание ФИО3 должно быть назначено за каждое из совершенных ей преступлений в виде лишения свободы. При указанных обстоятельствах не имеется правовых оснований для применения в отношении подсудимой положений ст. 73 УК РФ.

При признании ФИО3 виновной в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд в каждом случае принимает во внимание отсутствие у подсудимой отягчающих наказание обстоятельств и совокупность смягчающих наказание обстоятельств, а также то, что в результате применения положений ч.3 ст.66 УК РФ и ст.62 УК РФ срок наказания, которое может быть назначено подсудимой в результате применения указанных норм за каждое из совершенных преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ниже низшего предела наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч.3 ст.228.1 УК РФ, а срок наказания, которое может быть назначено подсудимой в результате применения указанных норм за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч.4 ст. 228.1 УК РФ. С учетом этого, суд назначает ФИО3 наказание за каждое из совершенных ей преступлений ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ, учитывая при этом положения ч.3 ст.66 УК РФ, а также, в связи с наличием в каждом случае смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, правил, предусмотренных ч.1 ст.62 УК РФ. С учетом наличия вышеуказанной совокупности смягчающих обстоятельств, суд не усматривает оснований для назначения ФИО3 за каждое из совершенных ей преступлений дополнительного наказания, предусмотренного санкциями ч.ч.3,4 ст.228.1 УК РФ.

Суд, не усматривает оснований для применения в отношении ФИО3 в каждом случае положений ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом способа совершения ей преступлений, степени реализации преступных намерений, умышленного характера преступлений, а также других фактических обстоятельств преступлений, влияющих на степень их общественной опасности.

Назначение именно такого наказания будет справедливым, обеспечит достижение его целей.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных ей преступлений, недопущения дальнейшего занятия преступной деятельностью, данных о личности, необходимости отбывания наказания в виде лишения свободы, суд полагает необходимым оставить прежней в виде содержания под стражей. 

Вид исправительного учреждения определяется подсудимой ФИО3 с учетом требований п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Согласно справке к обвинительному заключению и постановлению следователя процессуальные издержки по уголовному делу, связанные с выплатами адвокату Кожевникову В.В., участвующему в уголовном судопроизводстве по назначению за оказание юридической помощи подсудимой составили 12309 рублей 60 копеек.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, являются процессуальными издержками и согласно ч. 1 ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию с осужденных.

Оснований для освобождения ФИО3 от возмещения процессуальных издержек, либо для отсрочки или рассрочки возмещения, суд не усматривает, поскольку сведений об имущественной несостоятельности подсудимой, а также сведений указывающих, на то, что взыскание с ФИО3 процессуальных издержек существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на ее иждивении в судебное заседание не представлено. С учетом этого, процессуальные издержки по оплате услуг адвокатов подлежат взысканию с осужденной. 

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. При этом в судебном заседании достоверно установлено, что мобильный телефон «

<

данные изъяты>» имей 

<

номер>, изъятый и принадлежащий ФИО3, является оборудованием и средством совершения преступления, в связи с чем, в силу п.п. «а», «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежит конфискации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 ФИО24 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 1 в приговоре) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 2 в приговоре) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 3 в приговоре) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 4 в приговоре) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить Решетниковой ФИО25 наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО3 оставить без изменения в виде заключения под стражей. 

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания ФИО3 время нахождения под стражей в период с 

<

дата> до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: наркотические средства, первоначальные и последующие упаковки изъятых наркотических средств – уничтожить, банковские карты, связку ключей – выдать по принадлежности законным владельцам, а в случае отказа от получения – уничтожить. 

Мобильный телефон 

<

данные изъяты>» имей 

<

номер>, принадлежащий ФИО3 – конфисковать. 

Взыскать с Решетниковой ФИО28 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката, в размере 12309 рублей 60 копеек.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Удмуртской Республики через Октябрьский районный суд г.Ижевска в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии непосредственно либо путем использования систем видеоконференц-связи (или) участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Об участии осужденного в суде апелляционной инстанции должно быть указано в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса в срок 15 суток со дня получения копии приговора либо копии жалобы, или представления.

Судья М.И. Кишкан